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2021-totalajourføringen af Region Nordjylland og Områdepolygoner. 
 

SDFE er ved at forberede årets totalajourføring. 

I den forbindelse skal Områdepolygonerne for hver kommune gennemgås for at sikre, at de dækker 

det areal, som kommunen ønsker ved dette års totalajourføring. 
 

Baggrund 

Ved årets totalajourføring i regionen er der er mulighed for at justere på arealet af kommunens 

Områdepolygoner, så de kommer til at svare til kommunens ønsker og Specifikation 6.0’s krav til 

Områdepolygonernes antal, størrelse og afgrænsning. 

 

GeoDanmarks forretningsmodel tillader kommunen at operere med et Områdepolygonareal 

svarende til kommunens Byzoneareal indmeldt til Plandata.dk + yderligere 5% uden beregning. 

Hvis det er større, skal kommunen betale for differencen. 

 

Fremgangsmåde 

Ajourføringsproducenten vil få de gamle eksisterende Områdepolygoner udleveret tillige med de 

ønskede nye polygoner for dette års ajourføring. Derved kan producenten se, hvor der skal 

nedgraderes og opgraderes i GeoDanmark data: 

 

1. SDFE retter fejl i de nuværende Områdepolygoner, hvor de er uhensigtsmæssigt eller ulovligt 

placeret. 

2. Kommunen indlægger ønsker til ændringer af Områdepolygon ved hjælp af objektet 

UdpegningFlade i GeoDK. 

3. Kommunen færdigmelder sit arbejde. 

4. SDFE gennemgår disse ændringer med hensyn til uhensigtsmæssighed og ulovlig beliggenhed. 

5. SDFE trækker disse informationer ud fra GeoDK sammen med de øvrige data, der skal 

ajourføres, og sender dem til producenten. 
 

 

1. Hvad gør SDFE: 

SDFE har i forbindelse med denne proces udskåret Vejdirektoratets arealer fra de kommunale 

områdepolygoner, så disse ikke længere indeholder arealer med Vejdirektoratets veje. 

Desuden er der foretaget mindre justeringer, hvor Områdepolygonen ikke overholder de 

geometriske krav, der stilles til den som f.eks. overskæring af en bygning, overskæring af en Helle, 

dele en vej på langs, udeladelse af bådebroer i havne, zigzagge frem og tilbage i bagskel på 

parcelhuse o. lign. 

 

På denne baggrund beregner SDFE, om kommunen står til at skulle betale ekstra, hvor den har et 

Områdepolygonareal, der er større end arealet af kommunens byzoner + 5%. 

Den estimerede betaling ved uændrede Områdepolygoner fremgår af det medsendte regneark 

kolonne H ”Kommunal betaling”. 

 
 

2. Hvad gør kommunen: 

Har kommunen ønsker til ændringer af Områdepolygonerne, skal kommunerne i GeoDK oprette 

plus-arealer og minus-arealer ved hjælp af GeoDanmark-objekttypen UdpegningFlade. 

 

Disse justeringer af Områdepolygonernes størrelse og antal kan foretages løbende i databasen, mens 

skal endeligt fastlægges, så snart quick-ortofotos for produktionsåret er til rådighed. 
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Kommunen kan selv foretage en beregning af, hvad ændringerne er estimeret til at koste kommunen 

ved at indsætte det ønskede resulterende Områdepolygonareal i kolonne I. Den estimerede 

kommunale betaling vil så fremgå af kolonne K. 
 

 

3. Hvad gør kommunen: 

Kommunen meddeler den lokale repræsentant i Produktionsforum, når denne tilretning er overstået. 

En kommune kan ikke sendes til ajourføring før end denne justering er foretaget af kommunen, så 

af hensyn til tidlig opstart af ajourføringen er det vigtig, at de kommunale ændringsønsker tilsendes 

til SDFE snarest, så ajourføringen kan igangsættes. 
 

 

4. Hvad gør SDFE: 

Når kommunen er klarmeldt, bliver de kommunale tilretninger stikprøvevist kontrolleret og fundne 

forståelsesfejl afklares med kommunen. 
 

 

5. Hvad gør SDFE: 

Når kommunens data udtrækkes til produktion, ligger alle informationer til brug for producenten i 

de udtrukne data. 
 

 

Spørgsmål: 

 

Hvis du har spørgsmål til denne opgave, er du altid velkommen til at henvende dig til SDFE for råd 

og vejledning på geodanmarkajour@sdfe.dk. 
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Baggrund 
GeoDanmarks forretningsmodel gældende fra 2015 lægger stor vægt på homogenitet i GeoDanmark 

data. Som følge heraf er der i forretningsmodellen krav om, at alle byer indeholdende byzone skal 

registreres i Områdepolygon kvalitet. Derfor skal kommunen gennemgå sine Områdepolygoner for 

at sikre, at alle byer med byzone er dækket af Områdepolygon. For at sikre den bedst mulige 

datakvalitet er det desuden vigtigt, at Områdepolygonerne er placeret korrekt. 

 

Til hjælp for arbejdet med udpegning af nye områder til Områdepolygon eller udtagelse af arealer 

fra Områdepolygon er det vigtigt, at de nye udpegede grænser for Områdepolygon overholder 

GeoDanmarks specifikation. 

 

Vejledningen her gennemgår den overordnede proces samt de forskellige typiske fejltyper. 

 

Overordnet proces 
1. SDFE gennemfører en indledende visuel og automatisk kontrol af de nuværende 

Områdepolygoner, og retter de fundne fejl og indsætter arealstørrelserne i et regneark. 

2. Kommunerne justerer Områdepolygonerne ved hjælp af UdpegningFlade.  

3. Kommunen giver en tilbagemelding, når dens ønskede tilretninger er udført. 

4. SDFE kontrollere til sidst de kommunale ændringer og udarbejder en foreløbig oversigt over, 

om kommunen skal betale for ekstra Områdepolygonarealer. 

5. Til sidst sendes kommunes til totalajourføring hos producenten. 

 

Statistik 
Kommunen får til proces 2 udleveret et regneark med arealoptællinger. Regnearket indeholder 

oplysninger om Områdepolygon/Byzone-optælling for kommunen med angivelse af, hvor 

meget/lidt Områdepolygon overstiger arealet af Byzone. 
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Her er et eksempel på et regneark udfyldt med eksempeldata. 

Her ses, at Vejdirektoratet har nogle statsveje i kommunen og at kommunens Områdepolygoner er 

22% større end dens Byzonearealer. 

 

 
 

Byzoner og Områdepolygon – Hvad skal dækkes? 
Forretningsmodellen foreskriver, at alle byzoner ± 5 % skal ajourføres i Områdepolygon-standard. 

Kortlægning i Områdepolygon-standard bevirker, der registreres med større geometrisk 

nøjagtighed, flere detaljer og at alle Specifikation 6’s objekttyper registreres inden for polygonen i 

modsætning til kortlægning uden for Områdepolygon-standard, hvor kun et udvalg af objekttyperne 

registreres. Se nærmere i Specifikation 6 under punkt 3.0.1 for at se, hvilke objekttyper, der ikke 

registreres udenfor Områdepolygon. 

Det udleverede forslag til justerede Områdepolygoner er baseret på Områdepolygonerne fra det 

foregående års udpegede ajourføring justeret af SDFE for fundne fejl. Der lægges fra GeoDanmark-

Produktionsforums side op til ikke at oprette Områdepolygon i disse tilfælde: 

-byzone, hvor der ikke pt. er bygget 

-eller industriområder, som ikke ligger i forbindelse med øvrig bymæssig bebyggelse. 

 

I byer, hvor byzonen ikke dækker hele byens geografiske udstrækning, opfordres der til gengæld til, 

at Områdepolygon omkranser hele byen, så der sikres en konsistens i kortlægningen. Nedenfor er 

eksempler på, hvordan dette kan fortolkes. 

Nedenstående by, hvor byzone dækker en enkelt virksomhed, og hvor byen kan betegnes som en 

landsby, er det ikke nødvendigt at kortlægge i Områdepolygonstandard. Kommunen kan dog som 

en tilkøbsydelse vælge at medtage byen. 

Kommunens nummer 
og navn 

Kommunens areal VD’s 

Område-

polygoner 

SDFE-justeret 

Kommunens 

Områdepolygoner

SDFE-justeret 

 

Kommunens 

Byzoneareal 
Hvor meget er 

kommunens 

Områdepolygoner 

større/mindre end 

Byzonen 

http://www.geodanmark.nu/Spec6/HTML5/DK/StartHer.htm#GEDS6-DK/3.0%20Objektkatalog.htm
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Områdepolygon-standarden tager udgangspunkt i bymæssig bebyggelse og da nedenstående er en 

form for teknisk areal eller erhvervsgrund kan dette areal undlades af Områdepolygon. 

 
 
 

I denne by bør Områdepolygon-afgrænsningen bibeholdes, idet det ikke er nødvendigt at medtage 

byzone, som ikke er bebygget (se pilene). Virksomheden som er placeret i nederste højre hjørne kan 

også undlades, idet den ikke dækker over bymæssig bebyggelse og typisk ikke medtages i andre 

dele af kommunen.  

 
 
 
 

Nedenstående er en by, hvor GeoDanmark-Produktionsforum opfordrer til, at byzonerne som 

minimum skal med og der opfordres til at hele byen medtages i Områdepolygon. 
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Det gælder for denne by, på samme måde som ovenstående, at på trods af, at der ikke er byzone i 

hele byen bibeholdes den gamle Områdepolygon-afgræsning. 
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Sammenhæng mellem GeoDK’s Områdepolygoner og Vejdirektoratets Områdepolygoner 
Vejdirektoratet har siden 2015 selv udpeget Områdepolygoner for de danske statsveje. Disse 

Områdepolygoner indgår ikke i de økonomiske aftaler omkring +- 5 % af byzonearealet. 

Vejdirektoratets Områdepolygoner må ikke ændres af kommunen i forbindelse med denne 

gennemgang.  

 

Justering af Områdepolygoner 
Hvor de eksisterende Områdepolygoner ønskes ændret af kommunen, gøres dette ved hjælp sf 

objekttypen UdpegningFlade. 

Arealændringen med UdpegningFlade kan enten øge arealet af en Områdepolygon, mindske det 

eller oprette en helt ny Områdepolygon, der ikke har forbindelse til eksisterende områdepolygoner. 

 For attributten ’objType’ angives ”Områdepolygon” 

 Plus-arealer angives ved at sætte attributten ’aktion’ til ”Ny” 

 Minus-arealer angives ved at sætte attributten ’aktion’ til ”Slet” 
 

Her er et eksempel med en eksisterende Områdepolygon, der bliver udvidet et sted og reduceret et 

andet sted. 

 
Den orange stipling med sorte mellempunkter er den eksisterende Områdepolygon. 

Den lilla flade med grøn kant, er en UdpegningFlade med udvidelsen. 

Den lyseblå flade med rød kant er en UdpegningFlade med området, der ikke længere skal være 

inden for Områdepolygon. 
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Her er to eksempler på attributangivelser: 

 
 

Ved den kommunale fastlæggelse af de nye grænser for Områdepolygon er det vigtig, at geometrien 

for UdpegningFlade fastlægges i overensstemmelse med reglerne for Områdepolygon som 

beskrevet her og i Specifikation 6. 

Især geometrien for den kant, der bliver den fremtidige grænse for Områdepolygon, er vigtig. 

I eksemplet ovenfor med et PLUS-areal, er der det sydvest, nord og nordøst-kanterne, der er vigtige 

da de er den kommende Områdepolygon-grænse. 

I eksemplet ovenfor med et MINUS-areal, er der det syd og øst-kanterne, der er vigtige da de er den 

kommende Områdepolygon-grænse. 

De øvrige grænser skal blot indeholde den nuværende Områdepolygongrænse, så man GIS-mæssigt 

kan sammenlægge eller fratrække disse to arealer med den eksisterende Områdepolygon. 

Under udarbejdesen af kommunale ændringer er det vigtigt, at denne foretages med udgangspunkt i 

de nyeste tilgængelige ortofoto til årets ajourføring. I nogle tilfælde kan det være en fordel at 

inddrage GeoDanmark-data, da objekterne fx veje eller bygninger kan være skjult af beplantning. 

 

Gennemgang af de overordnede fejltyper 
SDFE har visuelt gennemgået Områdepolygon og herved identificeret fem forskellige fejltyper 

(navngivet med et bogstav) i afgrænsningen af Områdepolygon. Fejlene er kategoriseret i tre 

forskellige kategorier. Kategori 1 er fejl som gør, at Områdepolygon ikke kan godkendes. 
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Kategori 2 er fejl, som kommunerne bør undgå, men disse medfører ikke afvisning af data. 

Kategori 3 er uhensigtsmæssigheder og dermed ikke nødvendigvis fejl. 
 

Kategori 1  
(Filen må ikke indeholde denne 
type fejl) 

Kategori 2 
(Følgende bør rettes) 

Kategori 3  
(Følgende kan accepteres) 

OmPol løber langs Vejmidte OmPol krydser Trafikhegn i forkert 
vinkel 

Bygning udenfor OmPol 

OmPol må ikke skære Bygning OmPol krydser Vejmidte i forkert 
vinkel 

OmPol må ikke skære 
TekniskAareal 

OmPol må ikke skære Chikane OmPol må ikke skære AnlægDiverse OmPols Arealstørrelse 

OmPol må ikke skære Helle OmPol må ikke skære BadeBådebro  

OmPol må ikke skære Rundkørsel OmPol må ikke skære 
Begravelseområde 

 

OmPol må ikke skære 
Kommuneområde 

OmPol må ikke skære Parkering  

OmPol må ikke skære Havn OmPol må ikke skære TekniskAreal 
 

OmPol under 10.000m2 
  

 

TekniskAreal optræder to gange i listen, grunden til dette beskrives under ”Skæring af teknisk 

areal” 

Som vejledning i korrekt afgrænsning er der udarbejdet den efterfølgende eksempelsamling, som 

viser de forkerte Områdepolygon-grænser og hvordan de i stedet skal laves.  
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A: Skærer igennem objekt 

Der er flere forskellige objekttyper, som Områdepolygonen ikke må skære igennem.  

Dette gælder: 

AnlægDiverse 

BadeBådebro 

Begravelsesområde 

Bygning 

Chikane 

Havn 

Helle 

Parkering 

TekniskAreal 

Vejmidte-Rundkørsel 

Kommuneområde 
 

Når Områdepolygon skærer igennem disse objekter, kan det have konsekvenser for nøjagtigheden 

af de enkelte objekter, at nogle objekter bliver skåret over og at nogle objekter ikke bliver 

registreret, idet disse kun registreres inden for Områdepolygon. 

 

Skæring af rundkørsel 

Nedenstående eksempel viser konsekvenserne af en Områdepolygon, som skærer igennem en 

rundkørsel, en helle og desuden deler vejen. Som det ses, er Helle, Nedløbsrist og Mast kun 

medtaget i den nordvestlige del af rundkørslen, mens de mangler i den sydøstlige halvdel. En 

optimal Områdepolygon dækker enten hele rundkørslen inklusiv tilkørselsveje og hellerne samt 

skærer vejen vinkelret på vejmidte og vejkant, ellers bør rundkørslen ikke medtages. Dermed sikres 

en ensartet kortlægning i rundkørslen. 

   
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn]   
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Skæring af havn 

Havn må ikke gennemskæres, da det kan medfører tvivl om nøjagtigheden. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 
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Skæring af parkering 

Nedenstående eksempel viser konsekvenserne for en parkeringsplads, når Områdepolygon ikke er 

registreret korrekt. Det ses, at Mast samt Parkering ikke er registreret. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

 

Skæring af bygning 

Bygning må ikke gennemskæres, da det kan medfører tvivl om nøjagtigheden. Desuden bør 

Områdepolygon placeres, så et fx et parcelhusområde registreres ensartet. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 
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Skæring af begravelsesområde 

Begravelsesområde må ikke gennemskæres, da det kan medfører tvivl om nøjagtigheden. Desuden 

registreres Træ ikke uden for Områdepolygon. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

 

Skæring af chikane 

Chikane må ikke overskæres, idet chikaner ikke registreres uden for Områdepolygon. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 
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Skæring af kommunegrænse 

Kommunegrænsen må ikke overskæres, idet kommunen ikke kan pålægge nabokommunen at 

kortlægge i Områdepolygon-standard. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

 

Skæring af teknisk areal 

I forhold til de tekniske arealer afhænger det af arealets størrelse og anvendelse, om det er tilladt, at 

Områdepolygon skærer arealet. Når der er tale om et stort tekniske areal som fx militært område 

eller lufthavn, er det tilladt at skære igennem det tekniske areal. Her er også typisk store grønne 

arealer, som typisk ikke bør kortlægges i Områdepolygon. Ved små tekniske arealer som fx 

vandværker eller transformerstationer, er det ikke tilladt at skære igennem det tekniske areal. Her er 

der typisk ikke store grønne arealer, og derfor bør Områdepolygon dække hele det tekniske areal. 

Et eksempel på hhv. et stort og et lille teknisk areal kan ses nedenfor. 

   
Tilladt at skære(Stort) Ikke tilladt at skære(Lille) 
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B: Skærer objekt i forkert vinkel 

Nogle objekter skal skæres tilnærmelsesvist vinkelret af Områdepolygon for at få en pæn og 

funktionel afgrænsning. 

Dette gælder: 

Vejmidte 

Trafikhegn 

 

Skærer vej i forkert vinkel 

En vej skåret i forkert vinkel medfører, at Mast, Brønddæksel og Nedløbsrist kun bliver registreret i 

den ene side af vejen. Det gælder at Områdepolygon skal være tilnærmet vinkelret på både 

Vejmidte og Vejkant. 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 
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C: I nærheden af 

Fejltype C indikerer to forskellige typer fejl. Den ene er rettet mod Bygninger, som ligger uden for, 

men dog tæt på (20 m) Områdepolygon grænsen. Denne fejltype er ikke forbudt ifølge 

specifikationen, men er en hjælp til at finde de områder, hvor Områdepolygon kan udvides for at 

sikre en ensartet registrering. Den anden fejltype C er, når Områdepolygon løber tæt langs 

Vejmidte. Denne fejltype er tæt knyttet til fejltype B. Konsekvenserne er her ligeledes, at 

Brønddæksel, Mast og Nedløbsrist medtages på den ene side af vejen, mens de undlades på den 

anden side.  

Bygning i nærheden af Områdepolygon 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

 

Vejmidte i nærheden af Områdepolygon 

  
[Rød] Forkert Korrekt [Grøn] 

 

D: Objektstørrelse 

Ifølge Specifikationen 6.0 skal en Områdepolygon være mindst 10.000 m2. Denne fejltype 

indikerer, at polygonen er mindre end tilladt. 
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Områdepolygon mindre end 10.000 m2 

  
[Rød] Forkert Korrekt [flade er fjernet] 

 

E: Cut-out størrelse 

Hvis der er en cut-out i en Områdepolygon, skal denne være minimum 100.000 m2. 
 

Cut-out mindre end 100.000 m2 

   
[Rød] Forkert Korrekt, cut-out fjernet [Grøn] Korrekt, cut-out > min[Grøn] 

112.000 m2 


